Ovidii etas & vita. 1. *Scripta que extant.* 2. *Deperdita.* 3. *Suppositicia.* 4. *Editiones.* 5.

I. **P**OVIDIUS NASO (a) ex Ordine Equestris natus Sulmo-
ne in Pelingis A. U. C. 731. Vitam suam ipse describit
IV. 10. Tristium. Propter ingenium miramque versus suavissi-
mos, elegiacos (b) præsertim effundendi facilitatem universis
gratus & acceptus, soli Imp. Augusto invitus, qui de sollicitata
sub Corinnæ nomine lascivis versibus Julia sua suspectum, &
alio præterea nomine (c) exosum Tomos in exilium misit,
ubi decessit Tiberio imperante, annum agens sexagesimum.
Quæ de calamo (d) ejus argenteo & sepulchro in Moscia reper-

V 2 to fe-

(a) Ex hujus Nasonis posteris fuit Nasonius Ambrosius, qui sepulchrum Naso-
niorum in via Flaminia Romæ extrui curavit, si credimus Joanni Petro Bellorior
in descriptione ejus sepulchri à Petro Sancto Bartholo delineati T. XII. thesauri
Antiqu. Roman. p. 104. M. Actorii Nasonis mentio apud Sveton. Cæsare c. 9. Axit
Nasonis apud Carolum Patinum in numero p. 44. famil. Rom. Alius Q³ Ovidius, ad
quem Martialis X. 44. At in versione veteri Josephi initio libro XI. Antiqu. &
apud Freculphum pro Ovidio Sabatarcide legendum Cnidius Agatharchides, ut Mer-
urio in Bibl. Græc. p. 1200. observatum. Ovidii vita scripta à Bono Accursio fuit
in Bibl. LL. Vessit.

(b) Ovidius de se lib. I. de remedio amoris extrem.

Tantum se nobis eligit debere parentur,

Quantum Virgilio nobile dober opus.

Poemata illius ipso etiamnum superstite decantari solita observat Salmasius ad So-
lin. p. 601. Versus unus Ovidii omnium dariissimus & judice Francifco Vavassore p.
38. libri de Epigrammate vix excusandus hic est: *Vix excusari posse mihi videor.*

(c) Ovidius 2. Trist. v. 207.

Perdidit enim cum me duo crimina, carmen & error.

Alterius facti culpa silenda mihi est.

Idem alibi: *Inscia quod crimen viderunt lumina, plorar.*

Peccatumque oculos est habuisse meum.

Confer Savaronem ad Sidonium Apollinar. lib. 2. Epist. 10. p. 155. &c ad carmen 23
p. 186. seq. & Belii Lexicon in Ovide nota A. Ab illo exilio autem Ovidius Geta
quandoque cognominatur à librariis.

(d) De calamo Ovidii hæc Hercules Ciosanus in Ovidii vita: *Isabella Pannonia:*
Regina circiter annis MDXL. Ovidii calamum ex argento Taurini qua est urbs in-
terioris Pannonia, ostendit Ferre Angelo Bargao, qui hoc ipsum mihi narravit, cum
bac inscriptione: Ovidii Nasonis calamum, qui non modo ante id tempus sub qui-
busdam antiquis ruinis fuerat repertus. Eum Regina ipsa plurimi faciebat, & veluti
in sacram carmen habebat. De eodem calamo Caelius Calagninus qui & ipse in Sar-
ratia fuit in elegia qua Scytharum mores describit &c. Tumulum Poere post inven-
tos

to feruntur, ea fabulis per me lector adscribet. * Jo. Antonius Campanus, Aprutinus Episcopus, libro septimo Carminum p. 176. edit. Lips. Sulmonem Ovidii patriam ita de hoc civi suo gloriantem inducit:

Sim licet annorum tot millibus inclita Sulmo,

Et Pelignorum gloria prima ferar,

Nil babui Ovidio majus Nasone Poeta,

Solus is immensas vel mibi prestat opes.

Æstates abeunt, labuntur regna, sed unus

Durat & in pretio est posteritatis bonos.

Hercules Ciofanus, Sulmonensis, cuius extant eruditæ in Ovidium gentilem suum notæ, descriptionem Sulmonis, vita Ovidii præmisit. Aquilæ 1578. 8. Confer Petrum Antonium Corsignanum de viris illustribus Marforum cap. 2. Ovidii effigies (nisi Vedii Pollionis potius, ut ΝΑΣΩΝ legerint viri eruditæ pro postremis litteris nominis ΚΑΙΣΑΡΕΩΝ in nummo apud illustrem Spanhemium diss. I. de usu numismatum pag. 54. T. i. edit. Londonensi. Vide & p. 719. Natus A. U. C. 711. Hirtio & Pansa COSS. (ante CHRISTUM 43.) 21. Martii: Tomos in exilium missus esse creditur anno ætatis 51. in eoque decepsisse anno 60. qui fuerit CHRISTI decimus septimus. Ita quidem Johannes Mafson in vita Ovidii ordine Chronologico delineata, editaque Amstelod. 1708. 8. Ipse de se Poëta lib. 2. Trist. elegia 1.

Cur aliquid vidi? cur noxia lumina feci?

Cur imprudenti cognita culpa mibi est?

Unde incestum Juliæ cognitum Ovidio causam veram exilii ejus fuisse conjiciunt Antonius Mancinellus lib. 1. serm. 14. & Lezeau in Ovidii vita. Getam ab illo exilio vocat se ipse IV. 13. è Ponto:

Carmina quæ faciam pœnc Poëta Getes.

Et lib. I. 1.

Naso Tomitana jam non novus incola terræ &c. Adde III. 9. Trist. Topœus Ovidiano exilio celebris civitatis nummum exhibet Hœschelius ad Photii Bibl. pag. 962. Alios memorat Harduinus in nummis Urbium illustratis. Neque vero ex eo, quod nulli extant Tomitani nummi Augustorum honori percussi ante Tra-

tos scilicet Ciceronis de Rep. libros, de quibus supra p. 127. in media Moscia repertum narrat Isaacus Bullareus in Academia Scientiarum & artium T. 1. p. 87. in vita Joannis Zamoſcii, tumuloque inscriptum carmen:

Hic sive est vates, quem Divi Caſaris ina

Auguſti Latia cedere jussit humo.

Sape miser volvis patris occumbere terrie,

Sed fruſtra: hunc illi fara dedere locum.

P O E M A T A : Lib. I. cap. 15. 309

cc Trajanum , recte colligas Tomitanos non paruisse Imperio
Romano Augusti tempore , cum ablegatum illo ab Augusto
Ovidium ipse Poeta non patiatur nos dubitare . Exilium vero
ipsum indignius fert Baudius (a) in farragine carminum pag.
6 31. quam ipse tulit Ovidius ; eo enim judice

Nulla potest tantam feritatem obvolvere causa ,

Nullus patricia fictus ab arte color .

Sen quod amare doces , summotas ab Urbe Quirini es ,

Sive quod arcanum videris horribile :

Nam quod te memorant sobolem temerasse Tyranni ,

Suspicio in mores non cadit ista tuos .

Nec reor : esto tamen , fuerit tibi Julia cordi ,

Iulia tam multis nobilitata procis , &c.

Idcircone Tomas transmissi Ronsula Siren

Debuit , & Latios deseruisse lares ?

Nec venia dignus fuit inter probra tot , unus ,

Et vates , & amans , & generosus eques ? &c.

Aliud visum auctori hexastichi quod infra adscripti :

Tu qui virgineos temerasti carmine vultus ,

Deme tuis lauros ferta pudica comis .

Ista decent castos Helioonia signa Poetas ,

Sarmatis herba caput cingas amara tuum .

Cedar Pegasidis Ponti mittendus ad undas ,

Ingenio periit qui malus ipse suo .

De mira Ovidii facultate quæcunque vellet inimitabili felicitate & pari perspicuitate eloquendi carmine , adi Dan. Heinßium lib. de tragœdiæ constitutione cap. 13. De commentitio Poetæ tumulo , in media Moscia ut ajunt reperto , vide & Jo. Petrum Bellorum in descriptione sepulchri Nasoniorum Tom. 12. thesauri Græviani pag. 1038. nec non Franc. Christiani Khevenhulieri annales Ferdinandeos ad A. 1581. pag. 150. Primam in Ovidii nomine producit Guilelmus Brito , sed antiquiores Poetæ corripiunt , ut notatum Barthio in notis pag. 73. Ovidii filia Perilla , ipsa quoque à Patre edocta carmen componere , qui raras ejus dotes & ingenium celebrat III. 7. Tristium . Alius fuit Q. Ovidius (b) ad quem Martialis X. 44. Ex illo confitum Rodericus de Cunha Hispani S. Ovidium , tertium Braccarensem si Diis placet Episcopum explodit Daniel Papebrochius in Actis Sandor. T. 1. Junii p. 290.

(a) Baudio jungendus Galus scriptor M. Deslandes in libro Parisis & Amst. 1715. 12. edito , *l'art de ne point s'ennuyer* cap. 5.

(b) Adde Jo. Glandorpii Onomasticon pag. 658.

II. Exstant ejus *Heroides* sive *Epistolas XXI. Elegis versibus* :

1. *Penelope Ulyssi* (a).
2. *Pbyllis Demophoonti*.
3. *Briseis Achilli*.
4. *Pbaedra Hippolyti*.
5. *Oenone Paridi*.
6. *Hypsipile Jasoni*.
7. *Dido Aenea*.
8. *Hermione Oresti*.
9. *Dejanira Herculi*.
10. *Ariadne Thesco*.
11. *Canace Macareo*.
12. *Medea Jasoni*.
13. *Laodamia Protephilao*.
14. *Hypermenestra Lynceo*.
15. *Sappho Pbaeni* (b).
16. *Paris Helenae*.
17. *Helena Paridi*.
18. *Leander Heroui*.
19. *Hero Leandro*.
20. *Aconeius Cydippa*.
21. *Cydippo. Acontio*.

Hoc scribendi genus (c) tenerum, solers, eruditum primus inventit Ovidius, atque ut ipse ait III. artis amatoriz v. 346.